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طــی ســال هــای اخــیــر، اگــرچــه در حــوزه 
نــرم افــزار بومی پیشرفت قابل توجهی 
ــه اســـت امـــا چــالــش هــای  ــت ــود داش وجـ
پیش روی توسعه دهندگان، اجازه تولید 
نرم افزارهای باکیفیت را به آنها نمی دهد. 
بــه گفته فــعــالان ایــن حـــوزه، تحریم ها 
صــادرات و تعاملات بین المللی را برای 
آنها بسیار سخت کرده و از سوی دیگر، 
کــاربــران و نهادهای ذیربط آن طــور که 
باید از آنها حمایت نمی کنند؛ موضوعی 
ــاعــث افـــزایـــش مــهــاجــرت برخی  ــه ب ک
متخصصان حوزه نرم افزار شده است. 
حمایت های  با  معتقدند  کارشناسان 
دولت چهاردهم از نخبگان حوزه نرم افزار 
و تغییر برخی رویــه هــای غلط می توان 
علاوه بر جلوگیری از مهاجرت نخبگان، 
به تولید نرم افزارهای بومی باکیفیت هم 

کمک کرد.

 ردپای تحریم
در نرم افزارهای قفل شکسته

ــول اف«،  در همین رابــطــه، »سعید رسـ
نرم افزار  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس 
تلفن همراه ایران درآمد تولیدکنندگان 
و متخصصان حــوزه نــرم افــزار را ناکافی 
دانست و یادآورشد: در چنین شرایطی، 
با خلأ نیروی انسانی روبه رو هستیم. وی 
چالش دیگر را مسأله حقوق مالکیت 

معنوی محصولات دانست.
ایــن کــارشــنــاس، نقبی هــم بــه موضوع 
مهاجرت زد و گفت: این موضوع مختص 
نخبگان حوزه نرم افزار نیست اما در حوزه 
ما بیشتر به چشم می آید، چراکه دانش 

و مهارت افــراد فعال در حــوزه فناوری و 
اطلاعات بویژه در برنامه نویسی در کل 
جهان مورد نیاز است و همین امر باعث 
می شود آنها بلافاصله جذب سایر کشورها 

شوند.
ــزود: بخشی از افــزایــش  ــ ــول اف اف ــ رس
استفاده از نرم افزارهای قفل شکسته 
در کشور را می توان ناشی از تحریم ها 
دانست. بسیاری از شرکت های خارجی 
قادر به فعالیت رسمی در کشور نیستند 
از این رو، کاربران مجبور به استفاده از 
نرم افزارها  ایــن  غیررسمی  نسخه های 
هستند. از سوی دیگر اگر بخواهیم این 
نرم افزارها را در ایران تولید کنیم با توجه 
به سرمایه گذاری های کلان جهانی روی 
ایــن محصولات، عملاً دســت ما بسته 
اســت و با توجه به سرمایه گذاری های 
محدود ما، این اقدام مقرون به صرفه و 

اقتصادی نیست.

 تأمین سرمایه
چالش فعالان نرم افزار

 رئیس انجمن تولیدکنندگان نرم افزار 
ــران یــادآورشــد: با وجود  تلفن همراه ای
دستاوردهای زیاد در تولید نرم افزارهای 
بومی، توسعه دهندگان این نرم افزارها 

همچنان چالش های زیادی دارند.
به گفته رســـول اف، یکی از بزرگ ترین 
مشکلات شرکت های نرم افزاری، تأمین 
سرمایه در گــردش مالی است و امکان 
دسترسی آسان به منابع بانکی هم برای 
متخصصان این حوزه وجود نــدارد. این 
کارشناس، تأمین نیروی انسانی را دومین 
توسعه دهندگان  کــه  دانــســت  مشکلی 
نرم افزار با آن دست و پنجه نرم می کنند. 
وی افــزود: در سال های گذشته جمع 
خود  کنار  در  را  متخصصان  از  ــادی  زیـ
ــاعــث مــی شــد بتوانیم  ــه ب داشــتــیــم ک
نرم افزارهای باکیفیت ایرانی را با قیمتی 
بخش  اکنون  امــا  کنیم  تولید  مناسب 

عظیمی از آنها مهاجرت کرده اند.
این کارشناس، مهم ترین درخواست از 
دولت چهاردهم را استفاده از ظرفیت 
تولیدکنندگان  از  حمایت  و  داخــلــی 
نرم افزار دانست و گفت: با اجرای قانون 
»حمایت از پدیدآورندگان نــرم افــزار« و 
ــوزه  بــه روز رســانــی آن، مــی تــوان در ح
پــذیــرش شــرکــت هــای نـــرم افـــزاری گام 
مهمی برداشت. وی همچنین پذیرفتن 
مجوزهای تولید نرم افزار به عنوان وثیقه  
دریافت تسهیلات را زمینه ساز افزایش 

گردش مالی فعالان این حوزه دانست.
ــول اف هــمــچــنــیــن از هــمــکــاری  ــ رسـ
ــزار با  ــرم اف شــرکــت هــای تولیدکننده ن
شرکت های بین المللی خبر داد و گفت: 
متأسفانه بسیاری از شرکت های فعال 
در  نمی توانند  تحریم ها  دلــیــل  بــه  مــا 
بازارهای خارجی با اسم و عنوان اصلی 
خود فعالیت کنند که امید مــی رود این 

مشکلات حل شود.
وی افزود: تحریم ها چالش هایی را برای 
این شرکت ها ایجاد کرده است که یکی از 
آنها ثبت شرکت ها با نام های مختلف در 
کشورهای دنیاست. همین موضوع باعث 
ایجاد معضلاتی در حــوزه مالیاتی برای 
آنها خواهد شد که باید هرچه سریع تر 

برطرف شود.

 دستمزد پایین
عامل مهاجرت نخبگان

»مجید اورعـــی«، عضو هیأت مــدیــره و 
رئیس رسته توسعه نرم افزار سازمان نظام 
صنفی رایانه ای استان تهران نیز مهم ترین 
علت افزایش مهاجرت متخصصان حوزه 
نرم افزار را مسائل اقتصادی دانست و 
یادآورشد: حداقل میزان دستمزد این 
کارشناسان در جهان حداقل 6 هزار دلار 
است که اختلاف شدیدی با دستمزدهای 

فعلی در کشور دارد.
وی بــا اشـــاره بــه استعدادهای فناوری 

ح کردند فعالان حوزه نرم افزار در گفت و گو با »ایران« مطر

باید و نبایدهای تولید 
نــــرم افــــزارهای بومـــی

ــــت: ما  ــران، اظــهــار داش ــ مــوجــود در ای
قابلیت تولید انواع نرم افزارها را داریم 
اما اینکه چرا نرم افزارهای باکیفیت به 
منظور جایگزینی با گزینه های خارجی 
نداریم، این موضوع به مسائل فرهنگی 

بازمی گردد.

مقابله با نرم افزارهای 
قفل شکسته، نیازمند فرهنگسازی

ــه یــادآورشــد: طی 3 دهه  ــی در ادام اورع
گذشته شرکت های زیادی وارد این حوزه 
شدند اما در کسب درآمــد نتوانستند با 
نمونه های خارجی رقابت کنند. بنابراین 
باید فرهنگسازی های لازم در این خصوص 
انجام شود تا کاربران نسبت به استفاده از 

نرم افزارهای بومی ترغیب شوند.
وی درباره ترویج استفاده از نرم افزارهای 
ــت: تا  ــ ــار داش ــه ــم اظ قــفــل شکسته ه
وقتی که همه سازمان های وابسته در 
این زمینه به اتفاق نظر نرسند، مشکل 
برطرف نخواهد شد. این رویه غلط بیش 
از هرچیزی ریشه در مسائل فرهنگی ما 

دارد که باید در آن تجدیدنظر شود.
از نگاه این کارشناس، پرداخت هزینه برای 
استفاده از نرم افزارها باید در ایران هم 
مانند سایر کشورهای دنیا برای مردم جا 
بیفتد. درهمه کشورهای جهان، کاربران 
چــنــدبــرابــر هزینه خــریــد یــک تبلت یا 
گوشی را صرف خرید نرم افزارها می کنند 
و کاربران ایرانی هم باید به این سمت 

سوق داده شوند.

تحریم، مانع اصلی صادرات 
نرم افزار

اورعی همچنین با انتقاد از عدم حضور 
کشور در سازمان تجارت جهانی، گفت: 
حضور نداشتن ما در این سازمان و ترویج 
فرهنگ غلط استفاده از نرم افزارهای قفل 
شکسته، باعث شده از این تجارت سهمی 
نبریم؛ بنابراین تولیدکنندگان نرم افزار 
نه تنها در بازار داخلی، بلکه در بازار های 

خارجی هم جایگاه مناسبی ندارند.
ــن کــارشــنــاس یــادآورشــد: مــا تاکنون  ای
صادرات نرم افزارهای بومی را داشته ایم 
امــا به دلیل تحریم های مــوجــود، رقم 
و مـــیـــزان آن مــشــخــص نــیــســت زیـــرا 
توسعه دهندگان این نرم افزارهای بومی 
به دلیل تحریم ها مجبور به تغییر نام 
برند خود و صادرات این محصولات از سایر 
کشورهای منطقه هستند به همین دلیل 
میزان فــروش و صــادرات آنها مشخص 

نیست.

لزوم افزایش سیاست های 
تشویقی و حمایتی دولت

اورعــی با اشــاره به اینکه نــرم افــزارهــای 
قفل شکسته عــلاوه بر ایجاد مشکلات 
امنیتی، پشتیبانی هم ندارند، یادآور شد: 
به همین دلیل کاربران در به روزرسانی ها 
دچــار مشکل می شوند. وی با اشــاره به 
تولید آنتی ویروس های باکیفیت ایرانی 
ــای گــذشــتــه، گــفــت: عدم  ــال ه طــی س
حمایت از نرم افزارهای داخلی و ارجح 

دانستن نــرم افــزارهــای خــارجــی، باعث 
شرکت های  از  بسیاری  فعالیت  توقف 
فعال در این عرصه شده است. در نهایت 
هم خریداران نرم افزار حاضر نیستند 
هزینه واقعی محصول را پرداخت کنند. 
همین مسأله باعث شده توسعه دهندگان 
محصولات داخلی، بهای تمام شده خود 
را پایین بیاورند که این امر منجر به افت 

کیفیت محصول شده است.
این کارشناس ادامه داد: کاهش کیفیت 
نرم افزارهای تولیدی در نهایت موجب 
نارضایتی مصرف کنندگان خواهد شد. 
وی همچنین با اشــاره به توان مالی کم 
برخی از توسعه دهندگان نرم افزار گفت: 
این شرکت ها نمی توانند از پس تأمین 
پایینی  دستمزد  و  بربیایند  هزینه  ها 
برای برنامه نویسان درنظر می گیرند که 
همین امــر موجب افــزایــش مهاجرت 

برنامه نویسان توانمند می شود.
ــه  ــن مــقــام مسئول آمـــوزش هـــای ارائ ای
شده در دانشگاه های کشور برای رشته 
برنامه نویسی را نیز ناکافی دانست و گفت: 
غ التحصیلان ما این روزها مجبورند  فار
پس از اتمام تحصیلات خود، آموزش های 
جدید و جداگانه ببینند تا بتوانند فعالیت 

تخصصی خود را شروع کنند.
وی در پـــایـــان، خـــواســـتـــار افــزایــش 
سیاست های تشویقی و حمایتی دولت 
چهاردهم از توسعه دهندگان و فعالان 
حوزه نرم افزار شد و آن را یکی از مهم ترین 

اقدامات مؤثر در این راستا دانست.

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش

با توجه به اولویت وزارت ارتباطات بــرای رفــع شکاف 
دیجیتال و برقراری عدالت ارتباطی، از آغــاز فعالیت 
دولــت چهاردهم تا کنون، در مجموع به ۹6 درصــد از 
درخواست های ثبت شده در سایت »کــارزار« با موضوع 

ارتباطات روستایی رسیدگی شده است.
به گزارش »ایران«، در بازه زمانی دی ۹۹ تا شهریور 1403، 
تعداد 136 کــارزار در حوزه اینترنت روستایی با بیش از 
40هزار امضای مردم و فعالان محلی ثبت شده که تا پیش 
از این و برای 4 سال، بدون پاسخ مانده بود. مجری طرح 
توسعه ارتباطات روستایی وزارت ارتباطات در دوره جدید 
فعالیت، با بررسی مطالبات ثبت شــده، برنامه ریزی 
جداگانه ای برای ایجاد پوشش یا ارتقای فناوری ارتباطی 
آنها تدوین و برای اجرا به اپراتورهای همراه ابلاغ کرد. 
بررسی ها نشان می دهد از میان درخواست های ثبت 
شده طی 4 سال، 101 مورد معادل 74 درصد روستاهای 
ثبت شده در این کارزار به شبکه ملی اطلاعات و اینترنت 
پرسرعت متصل شدند. 30 مورد معادل 22 درصد دیگر 
نیز در مرحله اجرایی توسط اپراتورها قرار دارند و با ابلاغ 
وزارت ارتباطات، بــزودی مشکل ارتباطی آنها برطرف 

می شود.

عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی تأکید دارد که 
سکوهای خارجی باید قانون حاکم در ایران را همچون 
همه کشورهای دنیا بپذیرند تا مثل هــزاران نرم افزار 
کاربردی دیگر خارجی بتوانند در کشور بدون محدودیت 

فعالیت کنند.
ــاره بــه تأکید  ــا تقی پور بــا اشـ ــزارش »ایــــران«، رض بــه گـ
ــی جامعه در  مقام معظم رهبری بر حفظ امنیت روان
فضای مجازی، گفت: دنیا امروز با پدیده جدیدی به نام 
جنگ رسانه های اجتماعی روبه رو است و کشور ما نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. همه کشورها در این حوزه 
حکمرانی و قواعد مشخصی اعمال کرده اند. وی با اشاره 
به اینکه تقلیل موضوع مهم حکمرانی فضای مجازی به 
مباحث مسدودسازی اشتباه است، گفت: همه کشورها 
در این حوزه قانون و چهارچوب دارند و در مسیر حکمرانی 
قانونمند در فضای مجازی هستند. فقط این حق برای 
کشور ما به دلایل بسیار سخیف همچون تحریم نقض 
شده است؛ بنابراین اگر بخواهیم امنیت روانی جامعه 

در این فضا حفظ شود باید در این مسیر حرکت کنیم.

ایرنا


